

Ar Lenkija Bu
San Francisco
Siandien vi
kys kreipia
San Franc

BRITAI, KANADIECIAI IR AMERIKIECIAI EINA GILYN VOKIETIJOS NESUSTODAMI

RAUDOŅOJI ARMIJA SUPA VIENA, IŠVALĖ VOKIEČIUS IŠ DANCIGO

LONDON. — Britai, kanadiečiai ir amerikiečiai eina gilyn į Vokietiją beveik nesustodami. Vokiečių pasipriešinimas vietomis visai menkas.

Kanadiečių armija pasuko į šiaurę ir skubina linkui Zuder jūros, kad nukirsti kelią vokiečiams Olandijoje. Britų armija traukia linkui Bremeno, nuo kurio ji jau tik 60 mylių.

Viena amerikiečių armija jau mažiau negu 150 mylių nuo eBrlyno. Kita artinasi prie Čekoslovakijos.

Ruro srityje apsupta virš 100,000 vokiečių kariuomenės.

Raudonoji Armija užėmė Wiener Neustadt, kur vokiečiai turėjo meseršmitų fabriką. Viena austrų sostinė, supama iš šonų ir jos likimas gali greitai išsispęsti.

Raudonoji Armija išvalė vokiečius iš Dancigo, Gdynios, Glogau ir kitų vietų. Daugybę vokiečių užmušė ir suėmė.

Vokiečių padėtis darosi desperatiška ir galima jausti, kad jų galas artinasi. Netruks ilgai iki Vokietija bus perkirsta.

327,918 VETERANŲ APROPINTA DARBŲ

OTTAWA. — Veteranų ministeris Mackenzie pranešė, kad iki vasario pabaigos buvo apripinta darbu 327,918 karo veteranų, jų tarpe 216,888 šio karo veteranai.

Tiems veteranams, kurie norėjo išsilavinti kokio nors amato, buvo suteikta \$132,525 paramos. \$56,066 duota tiems, kurie norėjo baigti savo mokslą, nutraukta dėl kariškos tarnystės.

Dingo Be Žinios Petras P. Repšys

MONTREAL. — Kanados orlaivyno štabas raportavo, kad lietuvis lakūnas, Pilot Officer Petras P. Repšys, 21 metų amžiaus, sūnus Stepono ir Kazimieros Repšių 742 Beatty Ave., Verdun, operuodamas orlaivį priešio teritorijoje, Vokietijoje, su orlaiviu ir visa įgula negrįžė — pražuvo be žinios.

Lakūnas Petras P. Repšys įstojo į Kanados orlaivyną 1942 m. Užjūrin nuyko perietų metų pavasarį. Turi jaunesnį brolių, Kazimiera, kuris jūrininkas Kanados laivyne irgi užjūryje.

Reiškiu tėvams didelę užuojautą su pilna vilčia, kad jų sūnus Petras kur nors tebėra gyvas ir Jungtinėm Tautoms laimėjus pergalę išlaisvintas sugrįš sveikas. J. L.



Naciai suvarė į armiją ir vaikus. Siamė paveiksle parodoma, kaip 12 metų amžiaus Pomeranijos ir Silezijos veteranai apdovanojami medaliais.

Krito Jau 6,000,000 Vokiečių Šiame Kare

LONDON. — Vokiečiai pridūrė daug nuostolių kitoms šalims, bet ir jie apturėjo milijniškus nuostolius. Patikimi šaltiniai praneša, kad vokiečiai neteko 6,000,000 kareivių užmuštais.

Sužeistų, žinoma, buvo dar daugiau. Didelis skaičius iš jų bus amžini invalidai.

Nemažai žuvo ir civilių žmonių. Atakos iš oro sugriovė daug miestų ir užmušė daug žmonių. Taip pat jau didelis plotus Vokietijos nusiautė žiaurus karas.

Nuo pradžios karo iki šio laiko sąjungininkų armijos suėmė 1,800,000 belaisvių. Raudonoji Armija, aišku, yra suėmusi dar daugiau. Maskva buvo pranešus, kad rytiniame fronte vokiečiai neteko 12,000,000 užmuštais ir suimtais bei sužeistais.

Vokiečiai yra sumobilizavę senius ir vaikėzus, bet vis tiek jų jėgos baigia semtis ir ilgai netruks iki jos subyres.

Eisenhoweris sako, kad vokiečių komanda jau negali palaikyti kontrolės ant vių savo armijų.

/ALO MUSOLINIO DRAUGUS LAUKAN

ROMA. — Nors ir lėtai, bet Musolinio draugai valoni laukan iš Italijos valstybės aparato.

Tyrinėjama 1,000 aukštųjų pareigūnų. Simtas buvo pralinta, o 300 bus traukiami į teismą.

SOVIETAJ PALAIKO LENKŲ REIKALAVIMĄ

WASHINGTON. — Sovietų Sąjunga pasiūlė, kad Lankinosios Lenkų Valdžios reikalavimas būtų patenkintas ir pakviesta dalyvauti San Francisco konferencijoje.

Ji nurodo, kad praplietimas Varšavos valdžios neįmanomas iki tos konferencijos.

Vašingtonas ir Londonas, tačiau, nenori sutikti su tuo ir vėliausiai lenkai nebus kviečiami.

Kanada Neteko 33,266 Karių

OTTAWA. — Šio karo metu Kanada neteko 33,266 karių užmuštais ir 4,163 dingusiais. Viso 37,429 karių. Žinoma, ne visi dingusieji yra žuvę.

Kanados nuostoliai sužeistais — 45,251. Belaisviais — 8,157.

Aplamai, Kanados nuostoliai 90,837 kariai. Be to, žuvo 1,200 prekinio laivyno jūrininkai.

Pereito karo metu Kanados nuostoliai buvo 190,092. Tame skaičiuje buvo 62,817 užmuštų.

Šio karo metu 1,000,000 kanadiečių stėjo savanoriais arba buvo pašaukta. Pereito karo metu ginkluotose jėgose tarnavo 630,000 kanadiečių.

PALIUSAVO 14,000 VOKIEČIŲ VERGŲ

AACHEN. — Vokiečių oficerių barakuose prie Aacheno buvo suvaryta 14,000 įvairių tautų vyrų ir moterų. Sąjungininkai šiuos barakus užėmė kiek laiko atgal ir paluosavo visus vokiečių atgabentus vergus.

Trys tūkstantiai iš jų jau paleisti į Franciją, Belgiją ir Olandiją. Kiti laukia, kada bus atidarytas kelias į rytus.

Jų tarpe yra rusų, lenkų, čekoslovakų, graikų ir lietuvių.

Mikhailovitch Vankai Vadina Tėvą Išdavikų

SU JUGOSLAVIJOS PIRMAJA ARMIJA. — Overseas News Agency korespondentas Landrum Bejling sako, kad pasikalbėję su Mikhailovitch'o sūnum Branko ir sužinojęs, kad kaip jis, taip jo sesuo Gordon, skaito savo tėvą šalies išdavikų.

Pereitą rugsėjo mėnesį Branko ir Gordon'as pasitarimo vienas su kitu, stojo su Tito partizanais. Sesuo išbėgusi per Belgradą, Branko palikęs čekikus su pretenzija, jog jam reikėjo operacijos ant apendicito ir, gavęs progą, stojo su partizanais.

Toliaus Branko pasakė, kad tulose atsitikimuose jo tėvo vadovaujami čekikai atakavę partizanų vietoj prieš. Nė kartą jie susilaukė Hitlerio jėgų paramos. Čekinių štabe buvęs įsakymas niekuomet neatakuoti vokiečių be specialio leidimo.

"Mano tėvo nusistatymas buvo neduoti čekikams įsigalėti ir laikyti jios pasyvais, kad nesukeltų prieš save vokiečių. Su laiku tas privedė prie atviro bendradarbiavimo. Šis nusistatymas sutiko opoziciją čekikų eilėse, ypač tarp eilinių karių, bet aštri disciplina neleido opozicijos veikti. Kaip kiti, taip ir aš stojome į Tito eiles delto, kad aš žinojau, jog tiktai jie serioziškai bando išvyti priešą iš Jugoslavijos."

Taip pasakojo Branko apie savo tėvą korespondentui.

Francūzai Norės 300,000 Vokiečių Atstatymui Miestų

PARYŽIUS. — Atsakingi Francijos oficialai davė suprasti, kad Francija reikalautų 300,000 vokiečių darbininkų del trijų metų atstatymui sugriautų miestų.

Toks vokiečių darbininkų darbas, sako jie, galės būti paskaitytas kaip reparacijos.

Prie to, vokiečiai išsivežė virš 300,000 Francijos statybos darbininkų ir naudojo juos savo reikalams. Vokiečiai turėtų atlyginti savo darbininkais.

Francijoj karo metu sugriauta 1,400,000 namų.



Sąjungininkų armijos pergalai maršuoja į Vokietijos gilumą, trisškundamos nacių pasipriešinimą. Nėra jokios jėgos, kad galėtų pastoti sąjungininkų pergalę ant savo priešų. Vokiečių dienos jau trumpos. Jie nusipiaus ką pasejo.

Sugrįžimas Torių Valdžios Būtu Labai Žalingas, Sako Unijistai

LONDONAS MANO, KAD V. BOMBOMS PADARYTAS GALAS

LONDON. — Sąjungininkų armijoms traukiant gilyn į Vokietiją ir jau nuo ketvirtadienio nesirodant vokiečių raketinėms bomboms, čia kyla mintis, kad jau užsibaigė Londono kentėjimai nuo raketinių bombų.

Yra manoma, kad sąjungininkai bus užėmė tas vietas, iš kur vokiečiai leisdavo tas bombas.

Kanadiečiams einant į šiaurvakarius, Olandijoje, vokiečiai priversti mesti viską ir neštis, kad pabėgti.

Ragina Pertraukti Ryšius su Franco

PARYŽIUS. — Čia įvyko Francijos darbininkų grupių ir liberalų partijų atstovų masinė konferencija. Nutarta reikalauti, kad Jungtinės Tautos kuogreičiausiai pertrauktų diplomatinis ir ekonominis ryšius su Franco valdžia Ispanijoje.

Konferencija pasmerkė De Gaulle vadžią už leidimą vėl atidaryti Ispanijos konsulatų Francijoje, pareiškiant, jog tai yra niekas daugiau kaip espionažo centrai ir ofisai pristatymui reikmenų nacių likučiams Atlanto pakrantėje.

MANILA. — Amerikiečiai perkirto pusiau Okinawos salą, kuri randasi tik 300 mylių nuo Japonijos.

TORONTO. — Automobilių, Orlaivių ir Frankių Darbininkų Unijos Kanados Taryba turėjo specialų susirinkimą, kuriame dalyvavo atstovai iš 12 miestų. Susirinkimas priėmė rezoliuciją, kurioje sakoma, kad būtų labai žalinga Ontarijos darbininkams, jeigu sugrįžtų prie galios toriai arba konservatai.

"Mes skaitome torių partiją didžiausiu darbininkų priešų," sako rezoliucija. "Sugrįžimas torių prie galios būtų pavojingas Ontarijos darbininkams. Reakcinė torių partija turi būti sumušta įvyksiančiuose rinkimuose."

Geriausias būdas to atsiekimui, sako rezoliucija, tai visų pažangių jėgų vienybė, kad išrinkti kuo daugiausiai savo atstovų. Kuri partija bus tam priešinga ir veiks atskirai, ta partija padės išrinkti daugiau torių.

Rezoliucija ragina progresyves partijas rasti būdus suėjimui į bendrą frontą prieš torius. Ji ragina unijos skyrius dirbti ta kryptimi per savo politinio veikimo komitetus.

Ne tik tas. Rezoliucija ragina savo skyrius Toronte, Windsor, Oshawoj, St. Catharines, Brantforde ir kitose vietose pasirinkti kandidatus, kuriuos jie remis, ir kad jie pasisakytų už bendrą frontą prieš torius. Kadangi darbininkai tose vietose sudarė didžiumą balsuotojų, sako rezoliucija, tai kandidatais turėtų būti darbininkams priimtini žmonės.

Unija nesiriša nei prie vienos partijos. Visas jos siekis, tai kad būtų pastatyti tokie kandidatai, kurie būtų remini darbininkams. Tokius kandidatus turėtų palaikyti visos pažangios jėgos.

Unijistai po visą provinciją susirūpinę įvyksiančiais rinkimais, nes jie pamatė, kad prie torių valdžios unijistams daug sunkiau siekti geresnio gyvenimo ir geresnių sąlygų darbe.

ARGENTINA PASKELBĖ KARĄ AGRESORIAMS

BUENOS AIRES. — Argentinos valdžia galų gale paskelbė karą Vokietijai ir Japonijai.

Sakoma, kad Argentina paskelbė karą už tai, kad pagerinti santykius su kitom Amerikos valstybėm ir turėti savo atstovus San Francisco konferencijoje.

Ar ji gaus tas teises, tai dabar dar neaišku.

Čiorčilienė Pribuvo Maskvon Orlaiviu

MASKVA. — Britų premjero Čiorčilio žmona atskrido čia orlaiviu. Ji atskrido iš Kairo, Egipto.

Ji lankysis Stalingrade, Leningrade ir Rostove, apžiūrėdama, ką karas padarė tiems miestams.

Ją pasitiko Molotovo žmona, unijų ir Raudonojo Kryžiaus atstovai ir britų diplomatai. Čiorčilienė pareiškė, kad ji jaučia labai laimingą galėdama lankytis Sovietų Sąjungoj. Ji visuomet troškusi aplankyti tą šalį.

Liaudies Balsas

VIENINTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS, IŠEINA SYKI Į SAVAITĘ

Prenumeratos Kaina: Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusė metų \$1.50. Visur kitur metams \$3.50; pusė metų \$1.75. Atskira kopija 6 centai

F. O. Station C., Box 1013, Toronto, Ontario, Canada. ASMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Printed by Eveready Printers, Ltd., 78 Wellington St., Toronto

AR LIETUVAI UŽKIRSTAS KELIAS TOLIMESNIAM APSISPRENDIMUI?

Smetonaciai dūksta, kad Atlanto Čarteris yra palaidotas, kad Lietuvai ir kitoms Baltijos šalims atimta teisė apsispręsti ir t. t. Bet ar ištikrųjų taip yra? Nieko panašaus.

Kaip žinia, Lietuva 1940 metais išsirikino parlamentą arba seimą, kuris, pildydamas žmonių troškimus, išreikštus per susirinkimus ir delegacijas bei rezolucijas, paskelbė Lietuvai socialistine šalimi ir atsikreipė į Sovietų Sąjungą, kad priimtų į socialistinių respublikų šeimą. Tas visas buvo atlikta niekam neverčiant ir niekam netrukant.

Dažar, kada karas užsibaigs ir balsavimai bus galimi, vėl bus balsavimai arba rinkimai. Vėl Lietuvos žmonės rinks atstovus į seimą ir kitas valdvietes. Vėl jie stas reikalavimus, kels savo norus. Ir vėl išrinktasis seimas turės patenkinti Lietuvos žmonių norus.

Lietuva turi teises ne tik kapitalistinė santvarka atstatyti, bet ir iš Sovietų Sąjungos išsibraukti. Jeigu Lietuvos žmonės to panorės, jiems niekas kelio nepastos. Suomija, pavyzdžiui, jau turėjo rinkimus ir ji išsirikino žmones, kurie geriausiai jos žmonėms patiko. Komunistai, kairieji socialistai ir kiti, kuriuos smetonaciai vadina Sovietų Sąjungos "klapūkais", surinko vos ketvirtą dalį vietų seime. Jeigu Sovietų Sąjunga būtų kišusis į Suomijos vidurinius reikalus, rinkimų pasekmės būtų buvusios skirtingos.

Atlanto Čarteris nesako, kad Lietuvoje ar kur kitur turi būti tokia ir tokia valdžia. Tenai nėra pasakyta, kad Lietuvoje turi būti sugrąžinta smetonininkų valdžia. Jis sako, kad visos šalys turi turėti laisvę išspręsti savo reikalus pagal žmonių valią. Lietuva tą galės puikiausiai padaryti, kada bus galima. Sovietų Sąjungos konstitucija leidžia atsiskirti, jeigu kas nori.

Ar Lietuvai norės grįžti prie smetoniško režimo arba išsibraukti iš SSRS, tai kitas dalykas. Mūsų manymu, ji niekad to nedarys. Lietuvos žmonės per dešimt metų siekė naują gyvenimą ir kovoję už jį, kentėjo persekiojimus. Daug atidavė savo gyvybes už tai. Smetoniškas elementas spaudė liaudį pirmiau, o karo metu jis pasirodė hitlerininkų šuniukais. Negi liaudis gali sugyventi su jais. Ji niekad neduos jiems atsigauti.

AR GALĖJO PASITIKĖTI

Konservatyviška spauda išsižijusi šaukia, kad liberalai, socialistai ir komunistai (progresyviečiai jie visuomet vadina komunistais) nuvertė Drew valdžią ir nedavė progos atlikti visus "gerus darbus". Jie dabar šaukia, kad belaikiai rinkimai įvyksta dėl opozicinių partijų kaltės. Bet ar galėjo būti kitaip?

Sąksim, kad kas nors įtaria ką nors. Ar galima tokiam atsitikime viešai pareikšti, kad viskas gerai, galima pasitikėti? Negalima. Taip buvo su Drew valdžia. Jeigu opozicinės partijos būtų neįtarusios Drew valdžios, jos būtų balsavusios už valdžią, pareiškusios pasitikėjimą ja. Bet taip nebuvo galima. Tai būtų buvęs apgaudinėjimas visuomenės.

Drew valdžia davė 22 prižadus. Kaip su jais buvo? Bėgyje savo viešpatavimo ji davė 22 priežastis, kodėl ji netinka stovėti Ontarijos priekakyje. Drew, Ontarijos premjeras, buvo išstojęs prieš federalės valdžios reformas, o ypač prieš paramą šeimynoms. Jis grumėto griezčiausia kova prieš tą įstatymą. Jis atsiskakė duoti bent kokią paramą valdžiam ir miestams apšvietos reikaluose, nors buvo prižadėjęs padengti pusę išlaidų. Tik matydamas savo valdžiai galą pradėjo skirti po truputį. Jis visai panaikino samdytojų ir samdinių santykių tvarkymo įstatymą. Būtu galima rašyti ir rašyti ir galo nerasti apie jo darbus, priešingus jo pažadams.

Opozicinės partijos jokia būdu negalėjo balsuoti pasitikėjimą jo valdžia. Ir tai ne jų kaltė, o pačios valdžios kaltė. Ką sėjo, tą dabar piauna. Gali konservatvai rekti, bet tik ryškų nesupras tik tie, kurie nieko nepaiso. Kas seka gyvenimą, rūpinasi ateitimi, tas mato gerai, kad prie tokios situacijos atvedė patys konservatvai.

ĮRODĖ SAVO DARBĄ

Po pereinoto karo buvo plačiai paplitęs žodis "socialfašistas". Jį, rodo, davė pats Leninas. Tai buvo taikoma socialistams, kurie gelbėjo Vokietijos imperialistus nuo proletarinės revoliucijos. Faktiniai, tai ir žodis "fašistas" atsirado tikta po pereinoto karo. Abu žodžiai labai artimi. Abu du bėgyje istorijos dar labiau suartėjo. Naciai, galima sakyti, juos abu sujungė į vieną, kada jie pasivadino nacionalistais.

Reikia pasakyti, kad socialistų darbai puikiausiai atitiko Lenino pavadinimui. Šiandien socialistai (žinoma, ne visi) pilnai užsitarnavę socialfašistų vardą. Medžiagos tam patvirtinti yra labai daug. Jos galima rasti ant kiekvieno žingsnio. Štai keletas pavyzdžių.

Jie visą laiką kovoję už tai, kad Angliją ir Ameriką sukurstyti prieš Sovietų Sąjungą. O tas buvo ir tebėra svarbiausiu hitlerininkų troškimu. Jie šaukė ir tebešaukia, kad Sovietų Sąjungos valdžia yra didesnis blogumas, negu naciai. Naciai irgi škelbia, kad Europai pavojus iš bolshevikų. Jie palaikė Michailovičių, jie palaikė Lenkijos šlėk-



Britanijos ministeris pirminkas Čiorėlis matomas su generolu Crerar, Kanados armijos komandierium, kur nors vakariniame fronte. Kanadiečiai irgi toli už Reino upės ir traukia linkui Berlyno.

Ivairiais Klausimais

Svarbi Problema

Pernai konservatyvi atsigavimas Ontarijoj ir atsistodžia į valdžios vairo, daugelį Ontarijos žmonių labai nustebino. Atrodė, kad Ontarijos žmonės suka atgal. Tiesa, buvo išrinkta nemažas skaičius CCF atstovų ir du pažangiečiai, bet tas ne tiek stebino, nes buvo laukiama tokio pasisukimo. Kad konservatyvai paimtų valdžią, veikliausiai mažai kas manė.

Ta valdžia, tačiau, jau baigia savo dienas. Ji susikūlė į opozicinę partiją. Bet su tuo dar neišsprendė svarbioji Ontarijos problema. Ją teks išspręsti ateityje. Kas gi ta svarbioji problema?

Ta problema yra demokratinių jėgų koalicija.

Daleiskime, kad per ateinančius rinkimus padėtis bent kiek pasikeis. Sakykim, kad liberalai atsikovos iš konservatyvų bent keletą vietų. Daleiskime, kad pažangiečiai pakels savo skaičių. Kas tuomet bus? Vistiek nebus vienos partijos su dauguma ant visų kitų.

Kaip visuomenės opinijos tyrinėtojai skelbia, tai CCF įtaka yra nupoliusi nuo 29 nuosimčių iki 17 nuosimčių.

Viską krūvon sudėjus galima daryti išvadą, kad pasidalinimas tarp partijų bus dar lygesnis. Konservatvai ir CCF truputį nupuls, o liberalai ir pažangiečiai pakils. Tas matyti iš įvairių reiškinų. Reiškia, koalicijos klausimas virst dar rimtesniu klausimu.

Drew valdžia sugrūvo vien del to, kad galų gale visos opozicinės partijos vieningai balsavo už CCF pataisą, kuri buvo lig ir išreiškimas nepasitikėjimo Drew valdžia. Jei ne toks bendras išstojimas, tai toriai ir po

tas, jie verkė del kiekvieno reakcionierio, kurį tik liaudies išspyrė lauk iš valdžios. Jie prieš Maskvos, Teherano ir Jaltos tarimus.

Daugelis socialdemokratų pralenkė visus kitus reakcionierius savo pagalba naciams, nežūrind to, kad jie nemori prisipažinti. Jie pilnai užsitarnavo socialfašistų vardą. O ypatingai tas tinka Naujienų ir Keleivio leidėjams ir redaktoriams bei jų sėbrams.

šiai denai būtų valdžioje. Jeigu po kitų rinkimų sudarytų panašią situaciją, tai vėl bus klausimas, kaip valdžia galės egzistuoti. Demokratams jėgoms teks arba sudaryti koalicinę valdžią arba leisti situaciją iš rinktų. Tai taip atsitikti, kad rinkimai nieko nereikš ir teks vėl eiti į rinkimus. Ką tuomet Ontarijos žmonės pamany apie tokias partijas? Tokia situacija gali juos nustuminti atžagareivių rankas.

Liberalai, CCF ir pažangiečiai, mesdamesį rinkiminių kampanijų, aišku, turi vilį visi laimėti. Ir jie laimės. Bet labai galimas dalykas, kad nei vieni negaus didžiūmos. Už tai tenka atsakyti į tą klausimą jau dabar, einant į rinkimus. Tai yra, nusispręsti koalicijos klausimu.

Jeigu šios trys partijos galėjo stoti bendrai ir užduoti smūgį atžagareiviams, tai jos turi būti pasirngustos bendrai veikti ir po rinkimų, jeigu nei viena pavieniai neturės daugumos.

Kanados Socialdemokratai

Pereitą savaitę, Harbor kolegijos salė, davė paskaitą Sam Carr, Darbo-Progresyvių Partijos nacionalis organizatorius. Jis kalbėjo apie socialdemokratiją pirm karo ir dabar.

Jis nurodė arba nupieš socialdemokratijos istoriją, kuri kai kam buvo nepilnai žinoma. Prie to, jis palietė vieną dalyką, kuris kanadiečiams labai svarbus, norint pažinti Kanados socialdemokratiją. Apie tai norisi tarti keletą žodžių Liaudies Balso skaitytojams.

Kalbėdamas apie CCF, Sam Carr pastebėjo, kad būtų klaida Kanados socialdemokratams matuoti tuo pačiu

mastu, kaip ir Europos socialdemokratams. Europos socialdemokratai turi ilgą metų istoriją užpakalyje. Kanados socialdemokratija, kuri dabar atstovaujama CCF, yra nesena, be tos juodos istorijos, kurią parašė Europos socialdemokratai bėgyje praėjusių 30 metų.

Kanados socialdemokratija yra kanadiško tipo socialdemokratija. Jos negalima matuoti kitų kraštų socialdemokratų mastu. Ji yra mišinys. Dalis ideologijos iš kitų kraštų, dalis grynai kanadiškos rūšies. Tai išauga iš Kanados sąlygų, su įtakomis iš užsienio.

Diskusuojant Kanados socialdemokratams, reikia vertinti juos sulig jų atsinešimo į dienos klausimus, visai nešiekant palyginimų senoj praetyti. Kita, reikia atminti, kad CCF kilo krizio laikais. Daug darbininkų, ypač iš liberalų sluogsnių, pėrėjo tikėdamiesi rasti naują išėjimą. Tad ji susideda iš vadų ir narių, kurie gal jau nepataisomi socialdemokratai, ir vadų ir narių, kurie dar nepriėjo galutinės orientacijos.

Tą patvirtina tas faktas, kad CCF tarpe įvyksta rezignacijų gana įtakingų vadų, nesutinkančių su nacionalių vadų linija.

Pavasarinis Valymas

Ontarija susilaukė ankstyvo pavasario. Tuo pat kartu ji nieko nelaukdama pradėjo valyti savo namus, išspirdama laukan torių valdžią. Sajungininkų armijos valo nacius Europoje.

Visiems tarybininkams taip pat reikėtų pradėti valyti savo sąžinę ir pradėti skaitytis su tiesa. Melų keliu einant nebūs galima ilgai eiti. Atlikus valymą nacių pasaulis pradės statyti naują gyvenimą. Aišku, jis negalės statyti jo iš melagijų.

Lietuvių tauta nedidelė, bet fašistų nuodai sugadino didelį skaičių, ypač Jungtinėse Valstijose. Laikas pradėti tuos nuodus valyti. Negalima leisti jiems kankinti žmones. Lietuviai atsilikę kultūriniai ir dvasiniai. Reikia griebtis didelio ir sunkaus darbo, kad pavyt kitus.

Politikas

ŠYPSĖNOS

Tie Kuponai

Jonukas: — Pasakyk man, mama, ar karvės ir bitės eina į dangų?

Motina: — Koks keistas klausimas! Kame dalykas?

Jonukas: — Jeigu jos neina į dangų, tai medus ir pienas, apie kurį kalbėjo mokytojas, dangų pasiekia tikėtai bėkinėse ir aš nenorėčiau eikvoti savo laiką tenai skaitydamas kuponus.

Ji Nieku Nekalta

Ūkininkas ir žmona, stovėdami prie kaulininko, žiūrėjo į vienintelę savo kiaušę. Staiga žmona prabilo:

— Klausyk, Jonai. Rytoj bus mūsų vedybų sidabrinė sukaktis. Pasiskerskim tam tikslui kiaušę.

— Kokia bus nauda žudyti kiaušę už tai, kas atsitiko 25 metai atgal, — atsakė ūkininkas.

Nesuprato Priežasties

Ona: — Tas jūrininkas baigia vesti mane iš kantrybės.

Motina: — Netiesa. Jis net nei nežūri į tave.

Ona: — Tās ir yra visos blogumas.

Laiškai iš Lietuvos Pastabos

Draugas P. ... burielis, gavęs tuvos nuo savų kurio paduodam svarbesnes vietas.

Mielas Mano Vyrel!

Rašau tau keletą žodžių ir dūodu žinoti, kad mes dar visos sveikos ir gyvenam. Nežinom, kaip bus toliau, nes karo audra dar netoli tebešaučia. Gal duos dievas ir išiksim gyvi.

Pakol kas dar nedaug nukentėjom nuo karo.

Stefanija jau du sūnu augina. Prie vokiečių gyveno Vilniuje, o dabar persikėlė į Vadlonis. Stankevičių pagavo vokiečiai ir išvežė į Vokietiją. Kažin ar grįš. Daug išvežė: Jankausko abu vaiku, Velmonto sūnu, Sniečkaus Andrių, Verblingeviči a u s Kazimerą. Vienu žodžiu, daug išvežė, kada traukėsi iš Seduvos. Apie keturius šimtus sugavo.

Matekonį Petrą sužeidė skeveldra per akį. Tebėra ligoninėje ir nežinia, ar pagys. Protas biškį maišosi. Daugelį sužeidė. Keletą užmušė, pakol praėjo frontas. Dabar, aciu Dievui, pradėdam ramiau gyventi.

Kas Naujo Lietuvoje

Vokiečiai iščiulpė Lietuvos žemę bandydami gauti iš jos kuo daugiausiai, visai nekreipdami dėmesį į trešimą jos. Dabar liaudies komisariatats del agrikulūros padarė visą eilę nutarimų, kaip pakelti derlių.

Nutarta įsteigti mokslinių tyrinėjimų administraciją. Administracijos žinion pereinama Dotnuvos stotis, Agrikulūros akademija ir t. t. Manoma atidaryti dar vieną akademią.

Administracija turi savo žinioj penkias eksperimentines stotis arba ūkius iš 125 akrų, kur tyrinėjama mineralinės trąšos. Vienas toks ūkis randasi Radviliškyje.

Linų eksperimentinis ūkis organizuojamas Salvatiškyje, netoli Panevėžio.

Kad pakelti daržovių derlių, tam tikslui įsteigtas eksperimentinis ūkis iš 250 akrų netoli Kauno. Čia taipgi atidarytas slaugymo darželis, kuriame pasodinta virš 200 įvairių vaismedžių.

Vilniuje atidaryta agrochemijos stotis. Taipgi suorganizuota stotis biologiniams tyrinėjimams vesti.

Įsteigta stotis tyrinėjimui būdų, kaip apsaugoti augalus nuo ligų ir vabaly. Kaune veikia stotis tyrimui seklių kokybės: Tokios stotys bus atidarytos Vilniuje ir kitur.

Siauliu ir Panevėžio apskrčiuose vokiečiai pridarė daug žalos visokioms įstaigoms. Jie taipgi išsivežė 80 nuosimčių arklių, 60 nuosimčių galvijų ir 80 nuosimčių jrankių. Kiaulių auginimo stotį Kvietiškyje jie sunaikino visai.

Dabar tos visos įstaigos turi 70 nuosimčių personalo. Lavinami nauji specialistai išspręsti. O geru noru yra nemažai ir Anglijoj ir Amerikoj.

Z. J.

Ka

Ne Tautų

Nauja taro organizacija daryta Jungtinių konferencijoj, nieku būdu Tautų Lygos

Tautų Lygos kūrimo dienai stambios valstybės — tinės Valstijų junga. Berne Tautų Lygos bet tuomet ji nebegalėtų Lygos vėgriežtos kovos riu.

Tautų Lygos įsikūrimo, mo. Jos geria ryba, neturėtų funkcijų, eijomis gen Lygos narių same veikimo ir aišk funkcijų.

Didžiųjų nebuvo susiduosios va

Pasėkos bresoriat nesisutarimas, per prištus riu.

Japonija, rija, nebuvo kija, pasiglen buvo pasakos. Italija, puolusi Etiubausa. A cizijos diplo palaike Itali užsimerkė. Mussolinis demokratija lėjo, kai V draskyti Cel

Bet kada vietų Sąjuntinti Vokietimūs Suomij du sustiprin valstybių koma, tai mazu vadovaujant darė didžiūsalino SSRS

Aišku, kad tinė organizaktyti, bus v Tautų Lyga. Nustatant grindus Dūm Jaltoje, vadu matiniais pri

Atsakomybi laikyma, v krinta ant d bių, atseit au kurios ant pakelti beveiktą. Būsimoj ryboj (Secur džiošios valst Kinija ir Fra penkias pas Saugumo Taus aiškiai jos nespainie mis bendro mo.

Naujos tar niazacijos stat principas vien rumo. Nes ju kad be tokios beįmanoma

Mažos ir v bės nebus Saugumo Taus šešias victas. Skundams mams išsprę atski procedū

Iš to visko na, kad nau organizacija naši buvusiai — Vilnis.

Ką Kiti Rašo ar Sako

Ne Tautų Lygos Kopija

Nauja tarptautinė saugumo organizacija, kuri bus sudaryta Jungtinių Tautų konferencijoje San Francisco, nieku būdu nebus mirusios Tautų Lygos kopija.

Tautų Lygoj, nuo jos įsikūrimo dienos, nedalyvavo dvi stambiausios pasaulio valstybės — Amerikos Jungtinės Valstijos ir Sovietų Sąjunga. Berods, USSR įstojo Tautų Lygoj 1934 metais, bet tuometinė aplinkybėse ji nebegalėjo pakreipti Tautų Lygos veikimą kryptimi griežtos kovos prieš agresorius.

Tautų Lygoj, nuo pat jos įsikūrimo, nebuvo vieningumo. Jos centras, Lygos Taryba, neturėjo tiksliai nustatytų funkcijų ir, kartais, tos funkcijos painiojosi su funkcijomis generalinio Tautų Lygos narių susirinkimo. Visame veikime nebuvo aiškumo ir aiškaus padalinimo funkcijų.

Didžiųjų valstybių tarpe nebuvo susiklausymo. Vaduotasi grupiniais interesais. Mažosios valstybės buvo sudariusios savo bloką.

Pasėkos buvo tos, kad agresoriai nesiskaitė su Lygos nutarimais, arba patį Lygą per pirštus žūrėjo į agresorius.

Japonija, puolusi Mandžurija, nebuvo sudrausta. Lenkija, pasiglemžusi Vilnių, net nebuvo pašaukta prie tvarkos. Italija, razbainikiškai puolusi Etiopija, nebuvo nubasta. Anglijos ir Prancūzijos diplomatija faktinai palaikė Italiją. Tautų Lyga užsimėrė, kai Hitleris ir Mussolinis puolė Ispanijos demokratiją. Tautų Lyga tylėjo, kai Vokietija pradėjo draskyti Čekoslovakiją.

Bet kada 1939 metais Sovietų Sąjunga nusitarė imti Vokietijai jos placardus Suomijoje ir tuo būdu sustiprinti demokratinių valstybių kovą prieš Hitlerizmą, tai mažosios valstybės vadovaujant Argentinai, sudarė didžiulį balsų ir prasišalino SSSR iš Tautų Lygos.

Aišku, kad nauja tarptautinė organizacija taikai išlaikyti, bus visai nepanašai į Tautų Lygą.

Nustatant jos veikimo pagrindus Dumbarton Oaks ir Jaltos, vaduotasi šiais pamatiniais principais:

Atsakomybė už taikos išlaikymą, visų pirmiausia, krinta ant didžiųjų valstybių, atseit ant tų valstybių, kurios ant savo pečių turi pakelti beveik visą karą našą. Būsimoji Saugumo Taryboj (Security Council) didžiosios valstybės (įskaitant Kiniją ir Prancūziją), turės penkias pastovias vietas. Saugumo Tarybos funkcijos bus aiškiai nustatytos, kad jos nespainiotų su funkcijomis bendro narių susirinkimo.

Naujos tarptautinės organizacijos statute pabrėžiama principas vieningumo, solidarumo. Nes juk visiems aišku, kad be tokio vieningumo nebeįmanoma palaikyti taiką.

Mažos ir vidutinės valstybės nebus ignoruojamos. Saugumo Taryboj jos turės šešias vietas.

Skundams ir nesuspriamtams išspėsti nustatoma aiški procedūra.

Iš to visko aišku, kaip diena, kad nauja tarptautinė organizacija bus visai nepanašai buvusiai Tautų Lygai. — Vilnius.

Ar Lenkija Bus Atstovauta San Francisco?

Šiandien viso pasaulio akys kreipiamos į būsimąją San Francisco konferenciją. Tai bus nepaprastos svarbos konferencija ir joje norima matyti kiekvieną Jungtinę Tautą atstovaujama.

Deja, Lenkija šioje konferencijoje gali būti neatstovauta, — nors ši šalis buvo pati pirmutinė Hitlerininkų užpulta ir naikinta. Tai, atrod, nebūtų normalu, tačiau taip gali būti.

Krymo konferencijoje, kaip žinoma, buvo nutarta praplešti laikinąją Lenkijos vyriausybę ("Liublino vyriausybę"), kaip yra įprasta ją vadinti), įtraukiant į ją kai kuriuos demokrt. nusistatymo lenkus, gyvenančius už Lenkijos sienų. Darbas atlikti pavestas Amerikos ir Anglijos ambasadoriams Maskvoje ir Tarybų Sąjungos liaudies užsienio komisariui Molotovui.

Bet ten kas nors kur nors klišiava ir dėl to dar ir šiaudien toji vyriausybė nera papildyta. Iki ji nebus papildyta, Amerika ir Anglija jos nepripažinsiančios, o dėl to, oca, Lenkija ir nebus atstovaujama konferencijoje.

Apie tai, kad Lenkija galėtų atstovauti San Francisco konferencijoje Londoniške dvarponių-fašistų valdžiai, nebėra nei kalbos.

Zinių agentūra ONA paskelbė iš Londono, jog Tarybų Sąjunga neseniai įteikusi Amerikai ir Anglijai tam tikrą dokumentą, kuriuo siūloma, kad laikinąją Lenkijos vyriausybę atstovautų Lenkija paminėtoje tarptautinėje konferencijoje, bet sakoma, Amerikos ir Anglijos vyriausybės į tokį pasiūlymą žiūrėnčios šaltokai.

Mums rodo, jog Lenkija turėtų būti atstovaujama konferencijoje, net jeigu laikinąją Lenkijos vyriausybę ir nebus iki to laiko papildyta. Jeigu Lenkija neturės San Francisco konferencijoje savo atstovų, tai tuomi bus užduotas didelis tai tautai moralinis smūgis.

Lenkija privalo atstovauti, aišku, laikinąją Lenkijos vyriausybę, — šiandieninis Lenkijos seimininkas.

Turime atsiminti, kad Lenkija beveik visa išvauduota ir išvauduotąjį kraštą valdo niekas kitas, kaip paminėtoji "Liublino" vyriausybė. Daugiau: ši vyriausybė jau skiria tam tikrus organus iki šiol būvusiomis vokiečių sritims valdyti, — sritims, kurioms bus įkorporuotos į pokarinę Lenkiją — Rytų Prūsiją, Pomeraniją, Sileziją.

Ši vyriausybė veikia lenkų tautos vardu ir tos tautos naudai. Ši vyriausybė dėl to turėtų būti atstovaujama tarptautinėje konferencijoje, prasidėjančioje š. m. balandžio mėn. 25 d. — Laisvė.

Atsakymai

David W., Hamilton, Ont.: — Lietuva sovietine šalimi pasiskelbė 1940 metais. Tais pačiais metais ji kreipėsi į Sovietų Sąjungą, kad priimtų ir ją į Sovietų Sąjungą ir buvo priimta. Ar Kanados valdžia pripažįsta Lietuvos žmonių apsiprendimą, ar ne, tai mes nežinome, nes niekad jos apie tai neklausėm. Tas, žinoma, ir nesvarbu. Tai Lietuvos žmonių reikalas ir jie daro taip, kaip jiems geriau.



Ontarijos liberalų vadas Harry Nixon, buvęs Ontarijos premjeras po Hepburno. Jam premjeruojant įvyko praėjusieji rinkimai, labai nepasėkmingi liberalams.

Naciai Žvėriškesni ir Už Nuožmiausius Žvėris

Rašo T. Tylevis (iš Hitlerinių žudikų siuntėjimo Ukmergėje)

Hitlerinė okupacija Lietuvos istorijoje bus amžius minima, kaip nuožniųjų vandalių antplūdis. Kur šios Hitlerinių barbarų gaujos praeina, ten jos palieka pelenus, brolių kapus. Šios gaujos iš pamatų griaua nusistovėjusią žmonijos dorovę. Jos naikina viską, kas yra žmoniška, kultūringa.

Šių vokiškųjų barbarų uoliais talkininkais buvo mūsų tautos išdavikai Lietuviškai vokiškieji nacionalistai. Apie juos kiekvienas doras lietuvis, mylis savo tautą ir jos žeme, kalba su pasišlykštėjimu ir prakeikimu. Lietuvių tauta dar niekad nėra mačiusi tokių niekšingų, nuo savo kamieno atitrukusių piktadarių, kaip šie Hitlerinių okupantų tarnai.

Vielos Rimbais Raižė Kūnas

Hitlerinėms gaujoms įsiveržus į Lietuvą, prasidėjo lietuvių tautos naikinimas ir jos turto grobimas. Šiam darbu vokiečiai apie save spietė ir lietuvių tautos atmatas. Ukmergės mieste šių lietuvių tautos atmatų priešakyje Hitlerininkai pastatė agentą Paškevičių. Jis buvo Ukmergės miesto ir apskrities vyriausias budelis — saugumo viršininkas. Vokiečių patariamais ir prižiūrimais, jis organizavo lietuvių areštus, tardymus, kankinimus. Jo vadovaujami gestapo agentai ir policininkai kišdavo lietuvių į kalėjimus, varydavo Vokietijon, veždavo į prie Ukmergės esantį Pivonijos mišką ir ten šaudydavo. Aštuoniolika tūkstan-

Milaškevičius ant savo pečių ir kojų dar ir šiandien tebenešioja nuo Hitlerinių agentų rimbų sukaulėjusius randus. Jis liko gyvas tik dėl to, kad iš Pagelazių durpyno, kur jis turėjo dirbti, pasisekė pasprukti.

Plešė ir Žudė

Ukmergės gyventojas M. Ivaškevičius nekartą buvo priverstas būti šių žiaurumų liudininku. "Mano trobelė ir žemės sklypelis yra netoli Pivonijos šilo. Rodos, dienomis ir vengdavau savo sklypelį apdirbinėti, — sako jis, — bet žudikai surasdavo mane ir troboje. Pirmą kartą mano trobos slenkstį jie peržengė 1941 metų liepos mėnesį. Vienas iš jų smogė man per veidą ir įspaudes kasvatų į rankas išvilko su savimi. Netoliese ant kelio stovėjo per 70 nuo smūgių pamėlynavusių, nuvargusių ir vos ant kojų besilaikančių žmonių. Dauždami buožėmis, žmogžudžiai juos nuvarė prie šaudymo griovių. Grioviai buvo anksčiau iškasti ir gana ilgi. Išplėšę iš motinų rankų 14 mažų vaikučių, budeliai juos subioškė į vieno griovio galą, o suaugusius vyrus ir moteris — į kitą galą. Kelios moterys nuapusios parkrito. Jas įvertė į griovį. Tada saugumo vadas Paškevičius suriko: "Baigti ceremonijas!" Iduobėn sumestuosis paleido kelias sūvių paplūpas. Jie visi suklupo. Girdėjosi duslus vaitojimas. Tada vėl pasigirdo komanda: "Ar baigsite su jais bent kartą!"

"Uniformuotieji ir civiliniai apsirėję policininkai ir gestapo agentai nusileido žemumai ir griovį ir dar po kelis kartus iššovė. Bet dejavimai ir po to nenutilo.

"Paškevičiaus įsaky mū prie griovio pasiliko du policininkai. Visi kiti nuėjo prie atvykusios mašinos. Policininkai liepė man pasitraukti už šimto metrų nuo duobės. Juodu ilgai krapštėsi tarp lavonų. Paskui man įsakė: "Užkask ir žūrėk laikyk liežuvių už dantų, o jei ne, tai ir tu susilauksi to paties likimo." Kai aš prie jau prisušaudytųjų, aiškiai buvo matyti sužaloti žandai. Policininkai, pasak jų, užmuštiesiems lupinėję auksinius dantis Paškevičiaus įsaky mu. Girdi, pas jų viršininką tokių dantų surinkta pilnas maišelis. Juos viršininkas pradėdąs realizuoti į markes. Kai aš pamaciau dar tebejudančius lavonus, mane apėmė silpnumas. Aš pakritau. Šį kartą mane policininkai atleido namo."

"Giliai mano atmintin įsmigo kankinio J. Maskalūno žodžiai. Kai ji po tokio iškoneikimo vedė šaudyti, jis kieme sužudo: "Draugai, kas iš jūs pasiliksite gyvi, pasakykite mano namiškams ir Kovarsko aj linkės gyventojams, kad aš žūstu už Tarybų Lietuvą, už darbo žmonių teisybę. Lietuvos liaudis su kapu mokesiems budeliams."

Šio pasakojimo autorius B. Sugrobtąjį Turta Dalinosi

Prie Ukmergės gestapo buvo išskirti atskiri kambariai, kur buvo gabenamas užmūstytųjų bei konfiskuojamas turta. Patys geriausi baldai ir drabužiai buvo pasimainomi vokiečių. Likusieji buvo dalinami tarp gestapo agentų bei policininkų, dalyvavusių žu-

Saugokit Sveikata

Rašo Dr. J. J. Kaškiaučius 530 Summer Ave., Newark, N. J.

Migrena — alergiškas galvos skaidėjimas, užėina periodingai ir smarkiai subaluoja savo aukas. Visokių yra migrenai gydyt arba bent palengvint priemonių. Žurnale "Journal of Laboratory and Clinic Medicine" gydytojas C. Pfeiffer raportuoja, jog pusėtinai geru pasėkų duoda tam tikrų kalkių ir potašiaus druskų mišinys: "calcium lactate and potassium chloride mixture." Vienas toks preparatas vadinamas Micapon, tablečių pavidale, ypatingai paveikia kraują ir suramina migreną.

Jūry ir oro ligai (seasickness and airsickness) perspėti sėkmingai vartojamas vitaminas B1. Žurnale "Ohio State Medicine Journal" gydytojas H. N. Holmes, turėjęs patyrimų su tokiais ligomis, rekomenduoja to vitamino B1 imti po 15 mg. tablečių formoj, per burna, bent dvi dienas prie išvaivimą laivu arba prieš skridimą lėktuvu.

AUKOS LIETUVOS ŽMONIŲ PARAMAI

Paskutiniu laiku aukų Lietuvos žmonių paramai gauta sekanciai:

- G. Gurkšnis, Coleman, Alta., atsuntė \$14.00.
- M. Deedas, Red Lake, Ont., — \$18.25.
- V. Selg, Port Arthur, Ont., — \$10.00.
- J. Pajunas, Windsor, Ont., — \$28.50. Tai paskutinė dalis pelno nuo parengimo, rengto Lietuvos žmonių paramai.
- Už brošiūras gavome nuo J. Sklenio, Port Arthur, Ont., \$1.25 ir per Liaudies Balsų administraciją \$2.50 nuo E. Jakščio ir W. Stuko.
- Visiems aukojusiems, KL NK vardu tariu širdingai acių.

J. Rerskys, KLNK Sekretorius, 457 Parkside Dr., Toronto, Ont.

Naujausios Bangos Choro Naujienos

TORONTO. — Bus sunku bepažinti Bangos chorą, kada pamatysite jį jo parengime. Moterys ir vyrai bus naujose uniformose. Jie atrodys tikrais lietuviškais tautiečiais, pasipuošę tautiškais drabužiais, kurių mes senai nematėm.

Minimas parengimas įvyks balandžio 14 dieną, 404 Bathurst St. Bus perstatyta puiki penkių veiksmų operetė.

Kadangi jau nedaug laiko liko iki parengimo, tai jau laikas visiems rengtis dalyvauti jame. Ypatingai svarbu, kad visi įsigytumėt tikietus iš kalno.

Vaidinant operetę dainuos visas choras, moterys, vyrai, duetai ir solai. Dainuos mūsų žvaigždės Regina Strazevičūtė ir Helena Degutienė, taipgi ir nauji solistai, kaip tai A. Kaptainis, Ch. Degutis, Lily Sarapaitė ir kiti.

Vaidinime dalyvaus geriausi Toronto lietuvių artistai.

Apie pačią operetę būtų galima prirašyti labai daug, bet jūs patys pamatysite atėję į parengimą, todėl dabar užteks pasakyti, kad operetė labai graži, iš Lietuvos žmonių gyvenimo.

Bangos chorui susimokini mas operetės ir šiaip dainų

Dėl nesveikatos iš kariuomenės paleidžiama gerokas nuosimtis karių. Žurnale "Minnesota Medicine" gydytojas E. K. Clarke nurodo, jog daugiausia paleidžiama iš tarnybos karių dėl netikusių nervų — dėl neuropsichiatrinų trūkumų. Paleidžiama ir dėl tokių ligų, kaip skilvio opa, širdies ir kraujų apytakos trūkumai ir panašios rimtesnės ligos.

Dantis padeda palaikyti nuo puvimo tam tikras fluorino kiekis vartojamas vandenį. Žurnale "American Journal of Public Health" gydytojas H. Trendley Dean tvirtina, jog sveikliausia dantims esti, kai nuolatai vartojamas vanduo turi vieną fluorino dalį ant milijono dalių vandens. Toksai vanduo ypač daug padeda kūdikiams ir mažiems vaikams, kad jų dantys negestų. Neščioms moterims irgi gerai toks fluorinuotas vanduo: gerai joms pačioms, gerai ir jų būsimiems kūdikiams.

Garankščiutos kojų gyslos (varicoze veins) atsiranda ir kareiviams. Žurnale "United States Navy Medical Bulletin" gydytojas P. S. Rudie tvirtina, kad kito ir jauno kraujagyslės jau senos: iš prastesnės medžiagos padarytos. Tokias varikožuotas venas gydoma, leidžiant į jas su adata tam tyčia kraują sutraukiamųjų vaistų (sclerosing solution), kad ir "sodium morrhuate 5 per cent."

Reikia mokėti mokytojai už pamokas, pirktis gaidas ir t. t. Jūsų gausus atsilankymas bus ne tik įvertinimas choro pastangų, bet ir parama dėl tesimo to kilnaus darbo toliau.

Tikėtus galima įsigyti pas choristus. Jų kaina tikrai 75 centai su taksais.

Nepamirškite, kad perstatymas operetės įvyks balandžio 14 dieną, 404 Bathurst St.

J. Martinonis Choro Korespondentas

LIAUDIES BALSAS Yra Visų Lietuvių Draugas



Grupė generolų, veikiančių ir Hodges, patš maršalas las Crerar komanduoja kanadiečiams, kurie dabar su- pa vokiečius Olandijoje.

Kaip Atsistato Nacių Nuteriotos Respublikos

Rašo M. Michailovas

(Pabaiga)

Sovietų Sąjungos Mokslo Akademijos prezidentas neseniai priėmė planą 1945 metais. Planas apima 236 labai didelės svarbos dalykus del apsigynimo, kaip ir del šalies ekonomijos.

Geologijos institutai ir geografijos skyriai studijos mineralinius klodus Tolymose Rytuose — Transbaikalo, Kazakstano ir Kuznetso baseine. Biologinių mokslų skyrius apima atjauninimų augalų ir padidininimų vaisiaus. Mokslininkai taipgi atkreipė didelę atidumą mokslininkų studijavimą atseidimo miškų tose srityse, kurias buvo okupavę fašistai.

Tekniškų mokslų skyrius žymiai plečia savo tyrinėjimų darbą sąryšyje su aliejaus ištraukimu ir apdirbimu. Planas išdėsto darbą sąryšyje su naudojimu deguonies metalo, geležies ir plieno industrijose, ir studijavimą metodų del automatinio metalų suvirinimo. Prie to, planas leidžia testuoti tyrimus, kuriuos mokslininkai pradėjo anksčiau. Pačiu svarbiausiu iš jų yra studijavimas kosminių spindulių pobūdžio, atomiškų branduolių ir fizinių kūnų prie zero temperatūros.

Šis didžiulis planas apima visą eilę ekspedicijų. Šios ekspedicijos stebės visišką sutelbimą užtemimą liepos 9 dieną, 1945 metais.

Daugelyje rusų miestų muziejai ir kitos meno vietos labai nukentėjo nuo vokiečių

isiveržėlių. Tarp visai sunaikintų muziejų su visais brangiais rinkiniais yra Stalingrado Dailės Galerija, Minsko, Simferopolio muziejai, Kišinevo meno muziejus ir t.t.

Kijeve vokiečiai išsprogdino vienuolyną, didžiulius Peterhofo palacius, taipgi Gatchino, Pavlovsko ir Puškino palacius. Atakomis iš oro priešais pažeidė Tretjakovo galeriją ir Gražiosios Dailės Muziejų Maskvoje. Žemlapis, rastas pas vokiečių lakūną, numušto Leningraude, rodo, kad pustelninko meniškų brangenybių namas buvo ant bombardavimų numatytų vietų sąrašo.

Brangūs rusų muziejų rinkiniai buvo evakuoti, o dabar sugrąžinami atgal į savo vietas naujai įrengtuos namuos. Maskvos publika laukia su nekantrumu, kada bus atidaryta Tretjakovo galerija, prie kurios pridėtas dar vienas namas sulig vyriausybės nutarimo.

Muziejų rinkiniai papildomi naujais kūriniiais. Meno reikalų komiteto pirkimo komisija 1944 metais įsigijo veik 3,000 naujų meno kūrinių.

Piešiniai, sugadinti laike bombardavimų, sutaisomi. Jų tarpa įeina šimtai rusų, olandų, italų ir kitų žymiųjų kūrinių.

Beveik pusė milijono kūrinių buvo atgabenta atgal. Maskvą iš evakuacijos. Pavašarį Maskvos meno muziejus ir Leningrado pustelninko namai bus atidaryti del publikos.



Vokiečiai sugriovė tiltus ant Reino, bet vistiek sąjungininkų nesulaukė. Čia matote vokiečių sugriautą ir burtus jau kitą pusę Reino. Reino upė lieka užpakalyje.

IVAIRENYBĖS

Česnakas ir Cibulis Gydo Panašiai Kaip Penicilinas

Česnako ir cibulio garai žudo kai kurias bakterijas. Sovietiniai mokslininkai tai atrado prieš keletą metų. Toliau betyrinėjant, pasirodė, kad česnako ir cibulio garai užtroškina įvairių ligų perus, panašiai kaip ir garsieji penicilino vaistai; tik penicilinas veikia daug smarkiau už česnaką. Užtat česnako garai smaugia ir kitų ligų bakterijas, kurios nepasiūdo penicilinui. Taip antai, panašūs kaip šiltnamio perai (paratyphoid) nebijo penicilino, bet česnako garai marina šiuos perus. O tai perai, kurie išsukia panašią šiltnamio ligą, savotišką krau-

jaligę, reumatą, kai kurias inkstų ligas ir panašius į infliuzną sirgulumus.

Sovietiniai gydytojai vartoja česnako ir cibulio garus sužeistiems kariesams gydyti. Česnakai bei cibuliai sutrinami į košę, kuri laikoma tam tikrose dėžėse. Ta košė yra įvyniojama į audeklinę medžiagą ir dedama ant žaizdų. Pati česnako ar cibulio košė tiesiog nepalyti žaizdos, bet košės garai pasiekia žaizdą, troškina žalingas bakterijas ir padeda žaizdai gyti. Patirta, kad česnako bei cibulio garuose yra keli tikrų cheminių aliejų, kurie kovoja prieš bakterijas.

Gavę mintį iš sovietinių patyrimų, paskui amerikiniai mokslininkai ištraukė gydančią medžiagą iš cibulio ir pavadino ją allicinu. Bet allicino dar tik truputis tėra pagaminta ir negalima gauti pirkti. Kaip česnako garai taip ir jo ištrauka allicinas smaugia, tarp kitko, stafilokokų perus, randamus vartyse, šunvotėse ir tulose kituose skauduliuose. N. M.

Iš Sūnų ir Dukterų Draugijos Veikimo

TORONTO. — Sūnų ir Dukterų Draugijos vietinė kuopa turėjo pajų balių ir šokius kovo 24 dieną. Parengimas, reikia pasakyti, pa-

vyko labai puikiai. Publikos buvo daug ir visi gražiai linksminosi užsikąsdami pajus ir užsigerdami kavos.

Kadangi salė dabar gražiai išpuošta, tai visiems daug maloniau būti joj. Visi linksminosi, šnekučiavosi ir gerėjosi, kad salė gražiai atrodo. Taipgi vėjatraukis labai daug gelbsti prašalinimui dušnumo.

Pajus atsinešė šios draugės: H. Antanaitienė, Kevėžienė, Degutienė, Rukienė, Karvelienė, J. Antanavičiūtė, Antanavičiūtė, Kuisienė, Masickienė, Zalidonienė, Sarpienė, S. Dalie, Pažerienė, Savickienė, Karpavičienė, Bulzgienė, Povilaitienė, Baniulienė, Simonaitienė, Lianartienė, Berlinkienė, Mackevičienė.

Toks gausus moterų prisidėjimas, žinoma, davė daug naudos draugijai. Nuo vakaro liko \$33.75 pelno. Parengimo komisija taria draugėms didelį ačiū.

Parengimų komisija atspirašo visų, kad neturėjom naujos muzikos, kaip buvo skelbta. Mums buvo užtikrinta, kad pristatys ant tos dienos, bet penktadienį buvo pranešta, kad jis negali gauti vienos dalies ir tokiu būdu negali pristatyti.

Šį šeštadienį, balandžio 7, draugija vėl turės šokius. Reikia tikėtis, kad del šių šokių jau bus ir nauja muzika. Visi torontiečiai kviečiami dalyvauti. Šokiai įvyks 160 Claremont St. Komisija

Japonai Neteko 308,180 Kareivių Vien Filipinuose

MANILA. — Jungtinių Valstijų kareiviai užmušė ar suėmė 308,180 japonų vien tikta Filipinų salose, į kurias isiveržė šeši mėnesiai atgal. Užmuštų daugiau, negu sumity.

Daug japonų, matydami, kad pavojus, nusižudo. Pavyzdžiui, ant Tokašiki salos vienu kartu nusižudė 200 japonų civilių. Jie yra japonų autoritetų įbauginami taip, kad bijo pasiduoti.

Tokia baimė daugiausiai ir padeda Japonijos valdonams palaikyti kareivius kovotojais iki galo.

Skaitykit ir Platinkit LIAUDIES BALSĄ

Linksmos Krikštynos

TILLSONBURG. — Kovo mėnesio 25 dieną draugai Balaišiai surengė savo dviejų dukrelių krikštynas. Kadangi Balaišiai yra draugiški žmonės ir su visais gražiai sugyvena, tai susirinko gražus būrys lietuvių, kurie apylinkėj augina tabaką.

Vyresnioji dukrelė gavo Helenos vardą. Krikšto tėvais buvo Jonas Ridikas ir E. Tunylienė. Jaunesnioji dukrelė gavo Rūtos vardą. Jos krikšto tėvais buvo S. Kadžiulis ir P. Girklienė.

Krikštynų vakaras buvo labai linksmas. Buvo lietuviška armonika, tad ir pasiškoti buvo galima.

Vakarienes metu M. Tunyja prisiminė, kad dar eina Raudonojo Kryžiaus vajus sukėlimui 10 milijonų dolerių. "Prie minimos sumos sukėlimo ir mes, lietuviai, turime prisidėti," sakė jis. Klausimą apdiskusavus buvo prieta išvados per šokius atsiskauti į lietuvius. Šokiai įvyks balandžio 7 dieną. Reikia tikėtis, kad lietuvių parems.

Nuo savęs linkiu Balaišiams ir jų dukrelėms daug laimės. Dalyvis

Kas Auškojo Drabužių Sovietų Sąjungai

VANCOUVER. — Laikino Vancouverio Lietuvių Komiteto vardu pranešu, kad gauta drapanų nuo sekantių draugų:

Nuo J. Kavalyūnų iš Canoe, B. C.; John Binks iš Victorijos, B. C.; ir nuo šių vancouveriečių: K. Markevičiaus, Dapkūnų, Jarašiūno, Šilinskų, J. Raškausko, K. Romo, J. Mikšio, ukrainiečio Harry ir O. Grinkaus.

Vasario 19 dieną visi drabužiai — apie 100 svarų — buvo priduoti Canadian Aid to Russia Fund. Dabartiniu metu jie bus jau pusiakelyje.

Visiems aukojusiems ir pasidarbavusiems rinkimė drapanų, komiteto vardu tariu širdingai ačiū.

A. Grinkus Komit. Sekretorius 855 W. 8th Ave. Vancouver, B. C.

Atnaujinimas Unemployment Insurance Knygu

VISIEMS SAMDYTOJAMS

Visos Unemployment Insurance knygos už metus, pasibaigusius kovo 31, 1945, turi būti iškeistos ant naujų.

Matonėkit tuojaus susisiekti su artimiausiu Employment and Selective Service ofisu, jeigu dar neiškeitėt savo samdinių knygučių.

Nustatytos sunkios pabaudos už nemokėjamą Unemployment Insurance mokesčių už savo apdraustus samdinius ir už neatnaujintą knygučių kaip reikalaujama.

VISIEMS SAMDINIAMS

Jeigu jūs esate apdrausti, saugokit savo teises apdraudai gauti žiūrėdami, kad jūsų Insurance knygutės būtų iškeistos ant naujų.

UNEMPLOYMENT INSURANCE COMMISSION

HUMPHREY MITCHELL, Minister of Labour
LOUIS J. TROTTIER
R. J. TALLON
ALLAN M. MITCHALL, Commissioners.



Amerikiečių generolai, kurie vadovauja amerikiečių armijoms vakarų fronte: Generalis Patton, Bradley ir Eisenhower. Generalis Eisenhower yra vyriausias komandierius ant visų armijų. Jis ragina vokiečius mesti ginklus ir pasiduoti.

A. LIEPSNONIS Kalvarijos Valsčiaus Kaimas

(Bus daugiau)
— Eier! — sušuko karininkas, pamatęs puode kiaušinius. Jis godžiai ištiesė ranką į juos, gerė žalius, nulaizdamas pirštus. Akiplėšiškos jo akys dairėsi po trobą. Kampe, įleistas į vandenį, stovėjo indas, uždegtas mediniu dangčiu. Pripuolęs atidengė.
— Butter! — sušuko nudžiugęs. Sviestą pastatė ant stalo, išsitraukė iš kišenės peilį ir pradėjo tepti sviestą ant duonos. Valgydamas puolė prie skrynios. Atidarė, Skrynja kvepėjo ąrobe. Jis traukė rietimus, rankšluosčius, baltinius ir krovė į maišą. Pilną prikrovęs, išnešė. O netrukus vėl atbėgo, atsinešdamas čemodaną. Į čemodaną krovė lašinius, dešras, sviestą, sūrį.
Karininkas, įsakęs kareivini vėiską sudėti į vėžimą, apžergė motociklą ir nudulkė į Kalvariją.
Riautas savo troboje matė saulaujančią bent dešimtą atėjūną, girdėjo, kaip jie vokiškai murmėjo, šūkavo. Ir jis, tartum pro rūkus, atsimindavo kai kurius žodžius, įstrigusius per praecito karo vokiečių okupaciją. Tamsios min-

tytys sukosi jo galvoj.
Jo akivaizdėje vokiečiai sujaukė lovas, užgriozdino grindis, primėtė nuorūkus. Ir, vis dar nepasitindamas, vienas vokiečių šoko prie spintos. Riautas suriko:
— Kur kiši snukį? Čia tau ne Prūsija!
Vokietis, pamatęs jo sugniaužtas kumštis, staigiai nuo spintos atšoko atgal.
— Tylėk, lietuviška kiaule, — parodė jis revolverį.
Kieme kudakavo gaudomos vištos. Suriko moteris. Riautas iš balso pažino, jog tai rėkia Petrusienė. Jis išbėgo iš trobos, nujausdamas kažką negero.
— Dieve, dukrelė nušovė! Oi, dukrelė, dukrelė. Oi, oi!
Jis pamatė, kaip Petrusienė nuplėšė nuo galvos skarelę, stvėrėsi už plaukų ir parkrito ant slenkščio.
Per kaimą vokietis nešė vištas, užnertas diržu per kaklą. Jis pasididžiudamas kėlė jas aukštyn ir kvatojo.
Keliu sunkiais slinko vežimai, pri-

krautas valsiečių drabužių ir daiktų. Dviraičiu važiavo jeffretoriaus. Tvirtė spiežė skerdžiama kiaulė.
Buvo nuostabiai saulėtai popietis. Iš laukų atpūtė kvapas vasaros vėjas. Si diena Riautui atrodė ilga ir liūdna. Jis atėjo pas kaimyną, senuką Valinčių, dienų dienas drožusių prie klėties grėblių kotus, įtvėrusį ilgą dalgę, dirbusį vežėdas. Jį dabar rado besedintį troboje.
— Visą vokiečiai atėmė. Širdis neleidižia dirbti, — kalbėjo senukas.
— Kam ir bedirbsi? Žmonės išbėgo, kitus ir išžudė.
— Ir aš teikau su senuke. Lazda toli nenuves. Senas, sūnau, senas aš... — sukdamas bankrutę, kalbėjo Valinčius. — Kur tavo Pranas?
— Sekmadienį kaip išėjo į Kalvariją, taip ir negirdėt. Komjaunuolis buvo... žinia...
— Traukiasi mūsiskiai... — liūdnai galva palingavo senukas.
— Kai plėšikas netikėtai užpuola, tenka ir trauktis. Bet ne visada plėšikas laimi.
— Tiesa, vokiečiai, ne kartą buvo sumušti.
— Prie šiaulių, girdėjau, jiems ir dabar gersi į kailį duoda.
— Nu?
— Vokiečiais laukus nuklojo, kaip

mėšlu. Pereit negalima. Pasakojio Paliulis. Jis slapstosi. Į partizanus išėjo.
Viršum kaimo, mėlyno dangaus laurėje, švietė ir kaitino birželio saulė. Ištroškusi gėlė suglaudė žiedą, runkeliai nuleido lapus. Riautas nusiėmė kepurę ir ranka nusišluostė suprakaitavusią kaktą. Jis ėjo basas smiltėtu taku. Smėlis buvo įkaitęs. Riautas pasuko žolėtu tako pakraščiu.
Mokykloje šūkavo vokiečiai, griežė patefonas jėm nesuprantamą dainą.
Riautas sustojo prie rugių lauko, kurį rudenį pats išėjo. Rugiai gulėjo sutrypti ratų ir tankų vikšrų. Tikta toliau, kur dar nepalietė plienas, jie bangavo ir brandino grūdą. Riautas, vis dar praęs pakelti nukritusią varpą, dabar, matydamas sutryptą derlių, visas suvirpėjo iš jėnirimo ir širdies skausmo.
— Nevidonai prakeiktieji...
Diena ėjo į saulėlydį, bet jis nieko negalėjo pradėti dirbti.
Daržė žmona skynė svogūnų laiškus.
— Elk užvalgyk su druska. — Patylėjusi pridūrė: — Greit ir svogūnus atims.
— Kas liko kirvių ginsūn. Geriau šuniui atiduosiu, bet ne vokiečiui.
Toli gaudė patrankos. Mėlynoje padangėje dundėjo duslus sproginiai. Priebutyje, įkištas į sienojaus plyšį

stovėjo kirvis. Jis ištraukė kirvį ir padėjo jį ant suolo prie tvoros.
— Ka vien darysim? Kaime neliko ir dešimties žmonių, — susirūpinusi kalbėjo žmona.
— Nesirengiu vokiečiams nusileist. Trys pušnylė pūna jau nuo aštuonioliktų metų. Norėjo kaimyno karvę išvest. Kirviais užkapojo. Ir dabar valsiečiai netylės. Vokiečių rimbo žmonės dar neužmiršo. O ką vieną kartą mušė, tas kitą kartą pats pradės mušti. Pamatysi.
Jis atsisdėjo už stalo, užpylė ant supiaustytų svogūnų laiškų druskos ir ėmė valgyti.
— Ko lauki? Valgyk ir tu. — ragino jis žmoną.
— Negaliu, širdis nerami dėl Prano.
— Jei pasitraukė su Raudonąja Armija, — liks gyvas ir laimingas. Iš Kalvarijos jaunuoliai ėjo pulkais. Paliulis sakė.
— Paliulis dar gyvas? Jis mitinguodavo...
— Ne vokiečiai jį paims. Stvėrė šautuvą! — ir j mišką. Pakelėse šaudu vokiečius. Ir ne vienas jis. Pas jį renkas visi, kam brangi galva ir laisvė. Renkasi, moči!
Į kaimą palengva leidosi naktis. (Galas)

Nr. 704
Vidu
Zmonės In
I Savo Ra
Scena
provincij
tipiską ap
organizaci
jonas Pat
rybos vie
pasakojė
virtuvėje
drebanč
kus Počap
žiūrėdam
das kamb
tame mies
čio komi
negalėjam
minties
būti Leni
dome, neg
"Aš but
tizanų va
čyk. "Per
šavos Rav
vau pas
Apylinkė
siau, ką n
Mano puo
Armijoj
Namy Arm
mą Lond
Armija, p
sas antim
jas ir pa
lus."
Nebuvo
įtraukti N
riodėsim
nizacijos
mą, kur j
ji, sumu
dami, ka
tų padar
organizav
naciūs.
buvo suž
gai, kad
venti. Tač
cijas, jis
Armijos
kviesdam
sudaryme
džios.
"Ar tu
reiskė. "C
baigti tav
"Jūs g
atsakė s
"bet ir jū
kadangi
ginkluotu
Namy
matė, ka
gėjo skait
ir sutiko
Vasario
tapėtkas
rinkimą l
tame apš
mistrus
iš 50 nari
duotimi
nuo vokie
savo žmo
Armijos,
ateinant
Toks o
po visų L
si buvo t
Rada Nar
legaciją I
rišti su
Raudonaj
parašuta
ginklai. R
mija arti
pereitą
Liaudies
jama ger
stojų į su
Liaudies
vokiečiam
versdama
gimą, gel
rie buvo
kietiją ka
laisvintas
kol įves t
"Mano
kė man e
kaip stov
į savo ra
tame vėl
tapėtko.

Viduj Išlaisvintos Lenkijos Respublikos

Rašo Anna Louise Strong

(Tąsa)

Žmonės Ima Galia J Savo Ranks

Scena dabar persikelia į provincijos miestelį Radzyn, tipiską apskrįčio centrą, kur organizacija plečiasi. Marijonas Potapčyk, apskrįčio tarybos vicepirmininkas, pasakojo man savo istoriją virtuvėje, o aš išsėdėjau drebančiom rankom, susisukus Potapčyko duknos. Apžiūrėdama du šaltus kaip ledas kambarius išbombarduotame miestelyje, kur apskrįčio komisijonierius veikia, negalėjau susilaikyti nuo minties, kad daug patogiau būtų Lenkijos valdžia Londone, negu vietoje.

„Aš buvau ginkluotų partizanų vadas,“ tarė Potapčyk. „Pereitą sausį, po Varšavos Rados sesijos, aš gavau įsakymą organizuoti Apylinkės Radą. Aš paklausiau, ką aš turėčiau įtraukti. Mano pulkininkas Liaudies Armijoje liepė man įtraukti Namų Armiją — vadovaujamą Londono lenkų, Liaudies Armija, politines partijas, visas antinaciskas organizacijas ir patikimus individualus.“

Nebuvo lengva Potapčykui įtraukti Namų Armiją. Keturioliosdešimtys penki tos organizacijos nariai apsupo namą, kur jis slėpėsi, ir suėmė jį, sumušė ir paliko, manydami, kad jis nebegyvas. Jie tą padarė už tai, kad jis suorganizavo sabotazą prieš nacius. Potapčyko inkstai buvo sužeisti taip pavojingai, kad jis negalės ilgai gyventi. Tačiau, gavęs instrukcijas, jis kreipėsi prie Namų Armijos vadų toje apylinkėje, kviesdamas juos kooperuoti sudaryme požemines valdžias.

„Ar tu dar gyvas?“ jie pareiškė. „Gal būtų geriau pribaigti tave dabar.“ „Jūs galite tai padaryti,“ atsakė šaltai Potapčykas, „bet ir jūs negyvensite ilgai, kadangi dabar aš turiu 54 ginkluotus vyrus miške.“

Namų Armijos vadai pamatė, kad ne juokas ir pradėjo skaitytis su Potapčyku ir sūtkio atsijusti delegatus. Vasario mėnesį, 1944, Potapčykas turėjo šlapta susirinkimą kiekviename kaime tame apskrityje, išrinko burmistrus ir apskrįčio tarybą iš 50 narių, kurios pirma užduotimi buvo slėpti maistą nuo vokiečių, išlaikyti jį dėl savo žmonių ir Raudonosios Armijos, kurios jie laukė ateinant greitai.

Toks organizavimasis ėjo po visą Lenkiją. Kovo mėnesį buvo tiek išsiplėtęs, kad Rada Narodova pasiuntė delegaciją į Maskvą, kad susiristi su Sovietų valdžia ir Raudonąja Armija. Pradėjo parašutais kristi į miškus ginklai. Kada Raudonoji Armija artinosi prie Lenkijos pereitą vasarą, Lenkijos Liaudies Armija, komanduojama generolo Zymierskio, stėjo į suderintą veikimą.

Liaudies Armija smogė vokiečiams iš užpakalio, paversdama atsitraukimą į bėgimą, gelbėjo valstiečius, kurie buvo deportuojami į Vokietiją kaip vergai, tvarkė išlaisvintas sritis, laukdama kol įves tvarką valdžia.

„Mano komandierius įsakė man eiti į Radzyn miestą kaip storasta ir paimti galia savo ranks.“ Mes sugrįžtame vėl prie Marijono Potapčyko.

Potapčykas atvyko į Radzyną su devyniais ginkluotais vyrais. Bombos krito visur ir labai mažai civilių žmonių buvo mieste. Pirmą savaitę Rada buvo dar slapta, kadangi buvo bijoma vokiečių kontraatakos. Bėgyje tos savaitės, Potapčykas valdė apskrįtį su devyniais ginkluotais vyrais ir pagelbstint savanoriams piliečiams, kurie buvo taip sakant milicininkai be ginklų, tikslai su raiščiais ant rankovių.

„Mūsų darbas buvo nuvalyti gatves, palaidoti užmuštuosius, neleisti plėšikavimui ir gaisrams pėstis, sugriebti Gestapo užrašus. Iš jų mes sužinojome apie likimą daugelio gerų mūsų draugų ir kas juos išdavė.“

„Kas atsitiko su tais išdavikais?“ paklausiau jį.

„Didieji išdavikai arba pagėgo kartu su vokiečiais arba buvo suimti,“ buvo jo atsakymas. Aš sužinojau, kad du vyrai, kurie išdavė Potapčyką mušimui, kuris atėmė jo sveikatą, dar nesuimti ir žino, kad Potapčykas juos pažįsta.

Per pirmą savaitę Potapčykas suorganizavo rinkimus. Jis sukviėtė visus virš 21 metų j kaimo susirinkimus, kuriuose buvo išrinkti šaltysiai ir apylinkės taryba.

„Ar rinkimai buvo vieši, ar slapti?“ paklausiau jį.

„Vieną sykį vienaip, o kitą sykį kitaip. Iš penkiolikos kaimų susirinkimų, kuriuose aš dalyvavau, penki išrinko aklomacija, o dešimtis su balotais. Jeigu kas pareikalavo balsavimo, tai buvo padalinta popierio. Vienas kaimas turėjo 7 kandidatus į šaltysių, todėl balsavo su balotais.“

„Ar statė kandidatus skirtingos partijos?“

„Jokių politinių partijų nebuvo suorganizuota,“ atsakė Potapčykas. „Vėliau buvo suorganizuotos ir partijos ir jos atsiuntė savo atstovus į Apylinkės Radą.“

„Radyno Apylinkės Rada šiandien yra stambiausias valdiškas kūnas apylinkėje, turi 50 narių, iš kurių 32 išrinko 16 priemiesčių — po du nuo priemiesčio — 15 politinės partijos arba visuomeninės organizacijos — o trys yra specialistai, kuriuos pati rada įtraukė.“

Ne kiekvienas apkrįtis galėjo turėti rinkimus panašiai kaip Radzyn. Kiekvienas apkrįtis kitoniškas. Kai kuriose vietose pirmiausiai iškilo politinės partijos ir jos sudarė valdžias. Lubline, fabriky darbininkai suaukė susirinkimą ir sudarė miesto valdžią, paskui įtraukdami į ją atstovus nuo gydytojų, pirklų, mokytojų ir t. t. Pragoj, burmistras Spycalskis, paskirtas centralinės valdžios, gavo visuomenės priitarimą del greičiausio suorganizavimo vordų ir namų komitetų sutaisyti namų ir užtikrinimui maisto.

Tokiui tai būdu Lenkijos žmonės atstato savo gyvenimą iš chaos, kurį paliko vokiečiai.

(Pabaiga)

Auka Sovietų Sąjungos Vaikams

MONTREAL. — Per Progresyvių Lietuvių moterų Raudonojo Kryžiaus ratelį, drg. Milevičienė įteikė savo rankų darbo 29 pr. kojinių ir

nupirkus dar pridėjo 5 megstinius del Sovietų vaikų.

Nors Kanados valdžia uždraudė daryti viešas aukų rinkimo kampanijas del Sovietų žmonių, bet-gi neišdrįso uždrausti leisti primti savanorių aukotojų aukas, kadangi matyti, jog savanorių aukotojų dar randasi nemažas skaičius. Todel dar tebesitęsia drabužių rinkimas Sovietams. Ir drg. Milevičienės auka bus priduta ten, kur ji buvo skirta.

Drg. Milevičienė praecityje yra pasizymėjus kaip stambi aukotoja Sovietų Sąjungos drabužių rinkimo kampanijose. Nors dabartiniu laiku draugė dar yra silpnas sveikatos stovyje, po sunkios vidurių operacijos, bet kiek sveikata leido, tiek stengėsi savo darbu ir auka prisidėti. Jos darbas ir auka bus giliai įvertinta Sovietų žmonių.

Liuda

Kiek Toronte Nuveikta Del Raudonojo Kryžiaus

TORONTO. — Laike Raudonojo Kryžiaus kampanijos torontiečiai pasidarbavo pusėtinai gerai, nors tas nereiškia, kad negalėjo būti geriau.

Komitetai bei šiaip asmenys buvo mažiau įsitraukę į darbą, bet už tad draugijos daugiau prisidėjo iš savo išdų.

Iš draugijų, del R. K. aukų:

Darbo-Progresyvių Partijos lietuvių klubas \$10.00; Moterų Rateis \$10.00; Sūnų ir Dukterų Draugijos 1-ma kuopa \$10.00; SDKLSPD Centro Komitetas \$25.00; Bangos choras \$5.00.

Pavienių suaukota \$94.00. Bendrai viso sukelta \$154.

Reporteris

Atsisaukimas i Winnipegiečius

WINNIPEG. — Winnipego Lietuvių Klubo komitetas ir nariai numatė reikalą surengti bazarą gegužio mėnesį nuo 7 iki 12 dienai, vieną savaitę, del sukėlimo finansų salės pataisymui ir įsigijimui nekurių dalykų.

Taisyso yra daug, bet svarbiausia reikalinga sutaisyti sceną, nes ant dabartinės scenos jokiū būdu negalima ką nors geresnio veikti. Nei vaikščioti kaip reikia negalima, kadangi grindys siūbuoja ir skirstosi. Vaidinimai yra kultūrinis darbas ir jų negalima apleisti.

Aplamai imant, namas mums labai svarbus. Be jo mes veikiausiai vienas kito nepažintume ir bėdai atėjus negalėtume vienas kitam padėti.

Namą mus visus suveda į draugišką pažintį ir bendrą darbuotę. Namas suteikia progą susieti ir pasidalinti vargais ir džiaugsmais. Aš pati esu patyrusi tą, kuomet mano sūneliui išcinant į jūrininkus buvo draugų surengtos išieistuvės. Tai buvo skaudu ir kartu malonu. Dalyvavimas draugų ir draugijų suteikė nemažai jėgų pergyventi skausmą.

Todel, draugai ir draugės, prašyčiau visų Winnipego ir apylinkės lietuvių padėti pravesti mums darbą. Renkitės atsilankyti ir paremti bazarą kuo kas išgalit. Kurie toliau nuo mūs esate, tai prisidėkit su pinigine parama. Nepamirškite aplankyti lais-kais. Žinote, kad be jūsų pagalbos mums vienieis sunku.

Siųsdami ką nors, siųskite Klubo išdininco vardu, M.



Lloyd George, buvęs Britanijos premjeru laike pereito pasaulinio karo, kelios dienos atgal mirė, sulaukęs 82 metų amžiaus.

Vidruk, 531 Cherrier St., St. Boniface, Man.
M. Purienė
Klubo Komiteto Narė

PASIZIURĖKIM I SIMTA DOLERIU

Yra daug dalykų, kuriuos mes galime padaryti su šimtu dolerių.

Mes galime už jį ką nors pirkti — bet anksčiau ar vėliau gali nebūti ką parodyti už tą šimtą dolerių.

Mes galime pasiūpti jį po matrasu arba sename arbatos puode. Bet jis neaugs tenai — apie tai negali būti abejonės. Be to, visuomet yra praga vagiliams atrasti tą slėptuvę.

Mes galime padėti jį į banką arba — geriausiai — pirkti Pergalės Boną. Ir tai paprastas dalykas, kaip jūs nežūrėsite į tai. Iš to bus mums nauda — kadangi duos dvigubai daugiau palūkanų, negu kad bankas moka. Tai saugiausias investentas — palaikomas visų Kanados resursų. Ir mes galim paduoti jį — pasiskolinti ant jo — bile banke, bile kada.

Bel Yra Kas Tai Dar Svarbesnio

Šimtas dolerių — ar penki šimtai dolerių — kuriuos mes investinam į Pergalės Bonus, yra mūsų šalies naudojami pirkimui kanuolių, sovinių, orlaivių ir medicalių reikmenų parėmimui mūsų vyrų, kurie kovoja už mus užjūryje.

Dar kartą mūsų šalis suteikia mums privilegiją pirkti Pergalės Bonus — todėl mes būkime supratlyvūs ir patrijotišė. Investinkime tą \$100 — ir ant tiek daugiau, kiek mūsų išgalės leidžia.

Pasirenkite Pirkti Pergalės Bonus

8-TOMI PERGALES PASKOLA ATSIDARYS BALANDZIO 23-CIO

NATIONAL WAR FINANCE COMMITTEE

Pranešimai

Hamilton, Ont.

Smagus Šokiai

Sūnų ir Dukterų Draugijos 2-ra kuopa rengia metinius šokius balandžio (April) 7 d., šeštadienį, Hungarų salėje, 242 James St. N. Prasišės 7 valandą vakaro. Grieš gera muzika. Kviečiame visus apylinkės lietuvius atsilankyti. Visas pelnas skiriamas organizacijos naudai.

Parengimo Komisija

Pranešimas

Šiuomi pranešam Sūnų ir Dukterų KLSPD 2-ros kuopos nariams, kad kuopos sekretorius drg. P. Vaišvilis rezignavo iš kuopos sekretoriaus pareigų ir jo vietą užėmė drg. J. Baličias.

Todel, reikalui esant kreipkitės sekanciu antrašu: J. Baličias, 337 James St. N., Hamilton, Ontario.

Valdyba

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų KLSPD 2-ros kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, balandžio 8 dieną, 2 val po pietų, 187 Sherman Ave. N. Visi nariai prašomi dalyvauti šiame susirinkime, nes bus nominuojami kandidatai į Centro Pildomąjį Komitetą ir daug kitų reikalų reikės aptarti.

Valdyba

Winnipeg, Man.

Svarbūs Susirinkimai

Penktdienį, balandžio 13, 7.30 vakaro, LLD 217 kuopa šaukia masinį susirinkimą. Taipgi ir balandžio 14, šeštadienio vakare.

Abiejuose susirinkimuose kalbės amerikietis svečias, Vilnius redakcijos narys, F. Abekas.

Sekmdienį, balandžio 15, Sūnų ir Dukterų Draugijos vietinės kuopos metinis parengimas su vakariene. Tenai irgi kalbės ir F. Abekas.

Kviečiame Winnipeg'o ir apylinkės lietuvius atsilankyti ir susipažinti su gerbiamu svečiu — F. Abeku.

M. Vidrukas

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Darbo-Progresyvių Partijos Lietuvių Klubo susirinkimas įvyks balandžio 6 dieną, 8 valandą vakaro, 160 Claremont St.

Prašome visus narius būtinai dalyvauti, nes bus duodamas raportas iš atsibuvusios konvencijos.

Taip pat kviečiame ir simpatikus, nes bus diskutuojami ir šių dienų klausimai.

Valdyba

Smagus Pasilinksminimas

Ivairių užsiėmimų pajavrintas pasilinksminimas yra rengiamas sekmadienį, balandžio 8 dieną, lietuvų salėje, 160 Claremont St.

Apart pasilinksminimo bus

**Bangos Choras Perstatys
Penkių Veiksmy Operetę**

?

Šeštadienį, Balandžio 14

404 BATHURST ST.

VISI TORONTO IR APYLINKIŲ LIETUVIAI

Kviečiami Atsilankyti ir Pamatyti.

Įžanga 75 Centai Pradžią 7.30 Val. Vakaro

RENGĖJAI

SONŲ IR DUKTERŲ DRAUGIOS PIRMA KUOPA

Rengia

ŠOKIUS

Šeštadienį, Balandžio 7 Dieną

160 Claremont St.

Moteris prašome atsinešti pajų, o vyrus prašome ateiti jų valgyti

Šokiams grieš smagi muzika

KVIECIAME VISUS ATSLANKYTI

Pradžią 8 valandą vakaro. Rengėjai

**SONŲ IR DUKTERŲ DRAUGIOS
TABAKO AUGINTOJŲ (6-ta) KUOPA**

RENGIA

Linksmus Šokius

Šeštadienį, Balandžio 7 Dieną

STODDARD HOTELIO SALEJ

Delhi, Ontario

Visus Tabako Augintojus Kviečiame Atsilankyti ir Pasilinksinti Prie Geros Muzikos

Šokiai Prasišės 7.30 Valandą Vakaro

RENGĖJAI

Tel.: VA. 5376

Harry R. Ranks Company

GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby

Laidotuvės net \$55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

skani vakarienė, ir rodomos sovietinės filmos. Taipgi bus ir kalbėtojas.

Prasišės 2 val. po pietų ir tęsis iki 11-tos val. nakties.

Šią smagią sueigą rengia Darbo-Progresyvių Partijos Lietuvių Klubas.

Kviečiame visus atsilankyti.

Rengėjai

Pardavimui

Parsiduoda farma iš 100 akrų, 8 akrai miško. Geri trobėsiai, prie kelio, tarp Hamiltono ir Niagara Falls. Plačiau apie farmą paaiškinsiu laišku.

J. O.
360 Sorauren Ave.
Toronto, Ontario

**Gratus Tarptautinis
Jaunimo Parengimas**

TORONTO. — Visų demokratinių šalių jaunimas perėit savitę apvaikšiojo jaunimo sąjaitę. Toronte ta diena buvo atžymėta tarptautiniu jaunimo koncertu Eaton auditorijoje.

Koncertas, reikia pasakyti, buvo labai gražus. Programą pildė įvairių tautų jaunimas, kurio tarpe buvo ir mūsų Zvaigždės choras. Jam teko garbė atidaryti koncertą su Kanados himnu. Vadovėbė Phyllis Linartaitės, jis pagiedojo O Canada (Kanados himną) ir dar porą dainelių. Buvo gražus vaidas, kada šis mažų metų jaunimas stovėjo gražiai išsirikiavęs ant scenos ir dainavo taip sutartinai.

Ukrainai davė labai gražios programos. Ypatingai labai gražus numeris buvo šokiai, vaizduojanti kaip prinokę rugiai siūbuoja, kaip valstiečiai juos piauna ir j gubas stato.

Labai gražų įspūdį sudarė jugoslavų Tito orkestras, kuris griežė ir dainavo.

Programoj dalyvavo lenkų šokikės, suomių sportininkės ir kitų tautų jaunimo menininkai. Taipgi buvo ir negrų atstovai.

Sovietų Sąjungos atstovėbės narys perskaitė laišku nuo ambasadoriaus Zorubi-

**Vakarų Kanados
Lietuvių Žiniai**

Balandžio mėnesį su prkalbomis lankysis Vakarų Kanadoj svečias iš Jungtinių Valstijų, F. Abekas, vienas iš Vilnius redaktorių, ir aplankys visas didesnes lietuvių kolonijas, nuo Fort William iki Vancouverio.

Reporteris

Tel.: Otiso — FR 9295 Valandos: 2 — 5 p.p., 7 — 9 v.v.
Namu — AM 9324 Ir sulig susitarimo

Dr. E. Andrukaitis

LIETUVIS GYDYTOJAS

Buves Kanados Karo Laivyno Chirurgas

2552 ROUEN ST. — MONTREAL, QUE.
(Ant Frontenac Kampe)

Tel.: BELAIRS 2200. Valandos: 4—5 po piet, 7—8 val. ir sulig susitarimo, išskiriant šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Turis savo ligoninę, egzaminuotų ir gydanų įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir persvietimus (X - Rays). Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams pasigimba kaina.

4851 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Tel.: L.A. 4441

Daktaras H. Rosenfeld's

Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gvdytojas

KALBA LIETUVISKAI

Valandos: 2—4 val po piet, 7—8 val. vak. ir sulig susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių L'gy ir Akusierijos

5537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Val. Po Pietų

Tel. PL. 9859 Cyy. DO. 5947 Advokatas

J. M. Rosenfeldas

Kalba Lietuviškai

Atlieka visus teismų patarnavimus, darau palikimo testamentus, įgaliojimus, morgiaus ir kt.

20 St. James St. E. Kamb 26 MONTREAL, QUE.

Tel. HA. 8477

Dr. J. O. Villeneuve

Venerinių Ligų Specialistas

Gydo siphilį, gonoreą ir tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.

1107 ST. DENIS STREET MONTREAL, QUE. Netoli Dorchester St.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, istiria akių nervus, nuo kurių pareina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto

Telefonas: RA. 3924

Mary Lee Flower Shop

GRAIOS SVIEZIOS ROZES \$2.00, \$3.00 ir \$4.00 UZ TUZINĄ

GRAJAI SUDARYTI BUKETAI DEL MOTERŲ

50 C. IR DAUGIAU PRISTATYMAS VELTUI

1259 Bleury St. — Tel. HARBOUR 3473

Montreal, Que.

Įsigykit Savo Namus

PARSIDUODA ĮVAIRUS NAMAI SU GEROMIS ĮEIGOMIS

2 flatų duplex, nauji, nuo \$6,800 aukštyn

3 flatų nuo \$6,800 aukštyn

4 flatų duplex nuo \$9,800 iki \$15,000.

Rašybite, telefonukite arba atsilankykite asmeniškai

Mes esame properčių ekspertai

REED'S RENTING SERVICE REG'D

4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YORK 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: YORK 4449

Mr. R. Bennett, Manager.